Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0800315-05.2019.8.15.0141

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: 12 Vara Mista de Catolé do Rocha

Ultima distribuicdo : 20/02/2019

Valor da causa: R$ 1.000,00
Assuntos: ACIDENTE DE TRANSITO
Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipac&o de tutela? NAO

23/09/2019

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA (AUTOR)

MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)

585

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
15238217 20/02/2019 16:23 | Peticao Inicial Peticdo Inicial
12%7 20/02/2019 16:23 | Peticao Inicial. Informag@es Prestadas
12227 20/02/2019 16:23 |Procuragao Procuracéo
122617 20/02/2019 16:23 E Documento de Identificacdo
1224217 20/02/2019 16:23 | Prontuario Médico-otimizado 1 Documento de Comprovagéo
13?37 20/02/2019 16:23|Raio X-otimizado 1 Documento de Comprovagéo
1?21117 20/02/2019 16:23 | Atestado e receituario médico-otimizado 1 Documento de Comprovacéo
1?2@7 20/02/2019 16:23 Declaragao Hospitalar Documento de Comprovagéo
1334117 20/02/2019 16:23 | Pedido de Indenizagdo Documento de Comprovagéo
1%87 20/02/2019 16:23 | Guia Custas Documento de Comprovagdo
13237 20/02/2019 16:23 |Comprovante de residéncia Outros Documentos
lggéﬂ 20/02/2019 16:23 | Boletim de ocorréncia Documento de Comprovagéo
1583?717 20/02/2019 16:23|Documento da moto-otimizado 1 Outros Documentos
12224 03/03/2019 10:53 [ Despacho Despacho
2218?8 02/09/2019 13:31 |Certidao Certidéo
221%88 02/09/2019 13:34 |Mandado Mandado
223?8 02/09/2019 13:34 | Expediente Expediente
2422409/09/2019 07:21|Devolucdo de Mandado Devolucédo de Mandado




Peticdo Inicia e documentos em anexo.
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EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (A) D E DIREITO
DA ___ VARA CIVEL DA COMARCA DE CATOLE DO ROCHA/PB.

MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA, brasileira,
solteira, agricultora, portadora da cédula de ident idade n°
2.948.493 - SSP/PB, inscrita no CPF n° 066.586.844- 80,
residente e domiciliada no Sitio Timbadba, s/n, zon a rural,
Catolé do Rocha/PB - CEP: 58.884-000, por seu basta nte
procurador e advogado “in fine” assinado, legalment e
constituido na forma definida pela procuragdo Adjud icia, em
anexo DOC. 01, com endereco profissional localizado infra
abaixo , onde recebe citacdes e intimagfes, vem respeitosam ente
a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro na Lei n°

6.194/74, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO — DPVAT.

Em desfavor da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S/A CNPJ: 09.248.608/0001-04, localizada na RUA
SENADOR DANTAS, 74, COMPLEMENTO 5, 6, 9, 14 E 15 AN DA RES,
CEP: 20.031-205, CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ, companhia de

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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seguros participante do Consorcio de Seguradoras qu e operam o
seguro de danos pessoais causados por veiculo de i a
terrestre, pelos motivos de fato e de direito a seg uir
aduzidos:

1. DA JUSTICA GRATUITA:

A promovente ndo possui meios suficientes para arca r
com as custas processuais sem prejuizo do sustento préprio e
de sua familia conforme o art. 4° da Lei 1.060/50 e o artigo
98 do Caddigo de Processo Civil da Lei n® 13.105/201 5:

“Art. 4° A parte gozar4d dos beneficios da
assisténcia judiciaria, mediante simples afirmagao,

na propria peticdo inicial, de que nao estd em
condicbes de pagar as custas do processo e o0s
honoréarios de advogado, sem prejuizo préprio ou de
sua familia”.

A redacdo do art. 98 do Cddigo de Processo Civil, d a

legislacdo suplica

" Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira

ou estrangeira, com insuficiéncia de recursos para
pagar as custas, as despesas processuais € 0S
honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da
justica, na forma da lei".

Salienta-se, Exa., que toda a sua renda é destinada
para pagar as suas necessidades bésicas, necessitan do, ab

inicio , do deferimento do presente pedido.

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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2. DOS FATOS:

A parte autora no dia 15/06/2018, conforme consta n 0
registro de ocorréncia policial em anexo, sofreu ac idente de
motocicleta, quando trafegava nas proximidades do S itio
Cajazeirinhas, um animal (jumento) atravessou a pis ta e nisto
veio a colidir com o animal, a qual perdendo o cont role e
equilibrio, chegando a cair no asfalto, sofreu trau ma pelo

corpo e fratura no ombro esquerdo.

Logo, foi socorrida, e encaminhada ao Hospital Regi onal
de Catolé do Rocha/PB, onde foi detectado uma FRATURA NO OMBRO
ESQUERDO E TRAUMA PELO CORP@rontuério médico acostado.

Ademais, necessitou a segurada, em virtude da fratu ra
sofrida, passar por procedimento cirdrgico, conform e se
demonstra o acervo hospitalar nos autos.

Pois bem Exceléncia, em decorréncia das lesfes sofr idas
e dos fatores acima expostos, restou a requerente com
acentuada limitacdo fisica, além de sentir dores in tensas e
constantes, tem limitacdo nos movimentos e na forca do membro
afetado , ou seja, as atividades mais simples do dia a dia,
como movimentar o bragco, mexer o ombro, trabalhar, tornaram-se
verdadeiramente, tarefas tormentosas de serem desem penhadas.

A parte autora sofreu grave fratura no membro

supramencionado, passou por delicado procedimento ¢ irargico,
recomendando-se posteriormente a realizacdo de fisi oterapia e
afastamento das atividades habituais por prazo cons ideravel.

Ap6s buscar a reparagdo do dano ocasionado pelo

sinistro, restou a demandante com consideravel limi tacdo
fisica, que ainda hoje lhe impede, de forma acentua da a
retomar as suas atividades normais, encontra-se deb ilitado,

sente dores, sente dificuldades de flexionar e real izar

qualquer outro movimento com o0 membro afetado.

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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Desta forma, ocorrido o acidente de transito, sofre
a parte autora lesbes, no caso em tela,
cardter de invalidez permanente , faz jus
recebimento de indeniza¢édo do seguro DPVAT/INVALIDE

ndo

comprovadamente com
a mesma ao

De acordo com os documentos anexados, a ré efetuou

pagamento de  valor irrisério, no importe de R$ 1.687,50 (hum
mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta ¢

nao condizente com a gravidade da lesdo sofrida pel

com a invalidez permanente que esta adquiriu

Tal
caracterizador do pagamento,
legal e com a seriedade da lesdo sofrida pela autor
demandante permaneceu com sérias limitacbes desenca
pelas lesdes ocorridas no acidente de transito, rec
atendimento que constatou estas, teve acompanhament
passou por procedimento cirdrgico, € mesmo assim,
acentuadas limitagdes fisicas, comprometendo de for
irreversivel a realizacdo de atividades cotidianas
bem como o desempenho de determinadas funcdes que p
almejar

Conforme se demonstra Exceléncia, o segurado, por o
autora, juntou ao seu pedido administrativo para re
da indenizagdo do seguro DPVAT, certiddo de ocorrén
policial relatando o acidente de transito, ficha de
atendimento ambulatorial, documentacdo médica atest
lesdes, e mesmo assim, teve como resposta da ré, um
infimo, ndo compativel com a sua situacdo fisica e
corretamente enquadrada na tabela de danos segmenta

utilizada para este fim.

Dessa forma, resta claro que fora buscado através d
procedimento administrativo, solucionar a questédo e
indenizacdo correta, porém, tudo foi em vao,
injustificadamente, a demandada efetuou o pagamento
valor muito aquém do que deveria, ndo havendo outra

pois

entavos),
a autora e

entendimento e enquadramento apresentado como
nao é condizente com a previsao

a. A
deadas
ebeu

0 médico,

restou com
ma

simples,

oderia

ra
cebimento
cia

ando as

pagamento
nem

res

receber a

de um
forma da

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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demandante alcancar o seu direito a ndo ser com a i ntervencao
judicial, através da correta quantificacdo do valor devido e
consequente condenacdo da ré ao pagamento deste.

3. DO DIREITO:

Tem-se que a parte autora ajuizou a presente acao

fundada no direito assegurado pela Lei n® LEI N° 6. 194, de 19
de dezembro de 1974, prevendo esta, a indenizagdo p or danos
pessoais causados por veiculos automotores de via t errestre.

O seguro DPVAT, comumente conhecido como seguro

obrigatério, cumpre importante funcdo social, dando um amparo
minimo as pessoas vitimas de acidente de transito. Foram os
riscos existentes no transito que obrigaram o legis lador a

estabelecer uma espécie de seguro.

A Lei 6.194/1974 instituiu no sistema juridico

brasileiro o Seguro Obrigatério de Danos Pessoais C ausados por
Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT. Post eriormente,
a Lei 8.441/1992 veio ampliar a indenizagdo, com o intuito de
torna-la mais compativel com o fim ao qual se desti na.

Importante citar trecho encontrado no préprio site da

demandada in verbis:

O Seguro de Danos Pessoais Causados por Veiculos
Automotores de Via Terrestre, mais conhecido como

Seguro DPVAT, existe desde 1974. E um seguro de
carater social que indeniza vitimas de acidentes de
transito, sem apuracdo de culpa , Seja motorista,

passageiro ou pedestre. O DPVAT oferece coberturas
para trés naturezas de danos: morte, invalidez
permanente e reembolso de despesas médicas e
hospitalares (DAMS).

Sendo assim Exceléncia, fazem jus ao recebimento de
indenizagcdo coberto pelo seguro DPVAT , todas as vitimas de

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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acidente de transito que se enquadrem nas hipoteses previstas
no art. 3° da Lei 6.194/74.

Cite-se 0 art. 3° do referido diploma legal in verb is:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no art. 20 desta Lei compreendem as
indenizagBes por morte, por invalidez permanente,

total ou parcial, e por despesas de assisténcia

médica e suplementares, nos valores e conforme as

regras que se seguem, por pessoa vitimada:

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) - no caso de invalidez permanente; e

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
- como reembolso a vitima - no caso de despesas de
assisténcia médica e suplementares devidamente

comprovadas.
Em consonancia com a Lei e enquadrando-se no caso e m
tela, importante se faz mencionar Jurisprudéncia do Egrégio
Tribunal de Justica do RS, deixando evidente e indi scutivel o

direito ao qual pleiteia a demandante:

APELACAO CIVEL SEGUROS. DPVAT. ACAO DE COBRANCA.
INVALIDEZ PERMANENTE. COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAQ
DEVIDA. GRADUAQAO DA INVALIDEZ. 1. Demonstrada a
ocorréncia do acidente e da invalidez permanente da

parte autora, nos termos do art. 5°, caput, da Lei

n° 6.194/74, é devida a indenizacdo securitaria . 2.
Graduagdo da invalidez. Mostra-se necessaria a
graduacdo da invalidez para fins de cobranca do

seguro obrigatério DPVAT. Questdo pacificada em

razéo do julgamento do REsp 1.246.432, submetido ao

regime dos Recursos Repetitivos (art. 543-C do

Cadigo de Processo Civil) e Sumula 474 do STJ. 3
Complementagcdo de indenizacdo devida, considerando

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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o grau de invalidez apurado na pericia judicial e o

pagamento administrativo realizado. 4. Corregéo

monetaria incidente a partir do pagamento
administrativo. Sentenga reformada, no ponto. 5.
Distribuicdo da sucumbéncia mantida, considerado o

decaimento das partes. APELACAO PARCIALMENTE
PROVIDA. (Apelagdo Civel N° 70069102705, Quinta
Céamara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator:

Isabel Dias Almeida, Julgado em 29/06/2016).
(grifou-se).

APELACAO. SEGUROS ACAO DE COBRANCA. SEGURO
OBRIGATORIO (DPVAT). INDENIZACAO PAGA NA VIA
ADMINISTRATIVA. COMPLEMENTACAO DEVIDA. Presente
prova de que a extensdo das lesdes é superior ao

constatado na pericia administrativa, imperiosa se

faz a complementacdo da indenizagdo securitaria
decorrente do seguro obrigatério DPVAT
Precedentes. APELO DESPROVIDO. UNANIME. (Apelacdo
Civel N° 70067253906, Sexta Camara Civel, Tribunal

de Justica do RS, Relator: Rinez da Trindade,

Julgado em 07/04/2016). (grifou-se).

APELACAO CIVEL SEGUROS. DPVAT. ACAO DE COBRANCA.
INVALIDEZ PERMANENTE. COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAQ
DEVIDA. GRADUACAO DA INVALIDEZ. 1. Demonstrada a
ocorréncia do acidente e da invalidez permanente da

parte autora, nos termos do art. 5°, caput, da Lei

n°® 6.194/74, é devida a indenizagdo securitaria. 2.
Graduagdo da invalidez. Mostra-se necessaria a

graduacdo da invalidez para fins de cobranca do

seguro obrigatério DPVAT. Questdo pacificada em

razéo do julgamento do REsp 1.246.432, submetido ao

regime dos Recursos Repetitivos (art. 543-C do

Cdédigo de Processo Civil) e Sumula 474 do STJ. 3.
Complementagdo de indenizacdo devida, considerando

0 grau de invalidez apurado na pericia e o

pagamento administrativo realizado . 4. Descabida
corre¢do do valor da indenizagdo do seguro DPVAT.

RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO, EM DECISAC
MONOCRATICA. (Apelagdo Civel N° 70066950957, Quinta

Céamara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator:

Isabel Dias Almeida, Julgado em 10/02/2016)

(grifou-se).

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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Dessa forma, comprovado o acidente de transito,

restando o demandante com lesGes que lhe causaram i nvalidez
parcial permanente, é incontestavel o direito do me smo ao
recebimento de indenizacdo correspondente ao grau d e sua
invalidez, conforme entendimento do Respeitavel Sup erior

Tribunal de Justica in verbis:

Sumula 474

“A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera paga de
forma proporcional ao grau da invalidez

Ante 0 exposto, em consonancia com o previsto na le i

6.194/74, merece acolhimento o pleito autoral, a fi m de que
seja condenada a parte ré ao pagamento de complemen tacdo de
indenizagdo do seguro DPVAT a parte autora, montant e este a
ser quantificado através de pericia médica e poster ior
enquadramento da invalidez na tabela de danos segme ntares,
ainda, com valor corrigido pelo IGP-M a contar da d ata do
sinistro.

4. DOS PEDIDOS:

Ante o0 exposto , evidenciados o0 interesse e a
legitimidade da parte autora para o ajuizamento da presente
Acdo, bem assim a possibilidade juridica do pedido e
preenchidos todos os requisitos da peticao Inicial, previstos

no artigo 319 do Cédigo de Processo Civil, REQUER:

4.1. Nos termos da Lei 1.060/50 e Art. 98 e seguintes
do Coddigo de Processo Civil, considerando que a par te autora
nao dispde dos recursos para custear o processo, se m prejuizo
do seu sustento ou de sua familia, os beneficios da
assisténcia judiciaria gratuita;

4.2. Seja recebida a presente, autuada e conforme Art.
246 inc. | do Cdédigo de Processo Civil, determine-s e a citagado

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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da demandada no endereco ja citado no preambulo des ta Acao,
na pessoa de seu representante legal, para vir resp onder,
querendo, no prazo legal a presente agéo , Sob pena de revelia,
quando, entdo ao final, deverdo ser julgados proced entes 0s
pedidos;

4.2.1. Conforme previsdo no Art. 319 VIl do Cddigo de
Processo Civil, a parte autora desde ja, em virtude da
necessidade de realizagdo de pericia médica, manife sta que nao
possui interesse na realizacdo de audiéncia de conc iliacao;

4.3. Se digne Vossa Exceléncia em nomear perito,

conforme art. 465 do Cdédigo de Processo Civil, a fi m de que
seja ratificada a constatacdo da invalidez permanen te
remanescente na parte demandante e posteriormente uantificado

o real valor devido a esta X

4.4. Devidamente processado o feito, com o respeito ao

devido processo legal, seja a presente acédo julgada PROCEDENTE
para:

4.4.1. Seja declarada devida a parte autora o pagam ento
da complementacdo de indenizacdo correspondente ao seguro
DPVAT — Danos Pessoais Causados por Veiculos Automo tores de

Via Terrestre;

442. Condenar a demandada ao pagamento de

complementacdo de indenizacdo referente ao seguro D PVAT, com
atualizacdo monetaria desde o evento danoso. Sendo que a
diferenca do valor pago administrativamente para o valor que
efetivamente deveria ter sido pago, deve ser quanti ficado,
levando-se em consideracdo a pericia médica a ser r ealizada,
com posterior enquadramento na tabela de danos segm entares

constante no artigo 3° da Lei 6.194/74;

4.4.3. Condenar a ré ao pagamento de custas judicia is e
honorarios advocaticios a serem arbitrados por Voss a
Exceléncia;

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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5. Requer ainda, a producédo de todos os meios de prova s
em direito admitidas, especialmente prova pericial, documental
e outras que se fizerem necessarias no decorrer da instrucao
processual.

Da se a causa o valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reai s)

para os devidos fins legais.
Termos em que
Pede deferimento.

Catolé do Rocha/PB, 20 de Fevereiro de 2019.

Marcelo Andrade Vieira de Freitas
Advogado — OAB/PB 22111

End.: Rua Dr. Severino Maia, 115, Natanael Maia, Catolé do Rocha-PB
CEP: 58.884-000 - (83) 9.9607-5145 / 9.8799-0199
email: marcelopb_vieira@hotmail.com
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OQUTORGANTEs): . P DA siLva Qe
brasileiro, JCPE: €€ pi

RG: 9. Iy, 493 Enderego: sfm O TimMm BAURA . SN
AREA RORAL r CaTole Do Roc Ha-®R
CeP 3¥554- oo

OUTORGADO(S) MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREI']E'AS,

P I advogado inscrito na OAB/PB sob o numero 22111 e com endereco
profissional na Rua Dr. Severino Maia, n° 115 riecann:
Natanael Maia, CEP: 58.884-000 - Catolé do Rocha/pB.

brasileiro, casado,

Bairro:

A

PODERESI A quem confere(m) amplos poderes para o foro em geral, com a
| FRmmERees o Al ] g “ad Jjuditian, para representa-lo (la) e defender
interesses e Direitos do (a) OUTORGANTE (s) nas Acles e Processos
€M seus nomes, notadamente, na Presente acdo até sentenca, onde se
apresentar como autores, réus, assistentes, em qualquer insténcia
Judiedart "o sy nas extrajudiciais, podendo variar acoes, recorrer,
tequerer e habilitar-se €M seu nome e por conta, tomar vistas em
outros processos, transferir, modificar e/ou extinguir direitos,
desistir, transigir, efetuar e assinar acordos e cessdes de
| crédito, renunciar, ajuizar agées, representa-lo (la) em audiéncia
j de conciliacgo e julgamento, Como se presente fosse, ben como,
) praticar todos os atos inerentes ao  bom desempenho do Presente
| mandato, podendo, ainda, Praticar todos O0s atos “ad negotia” de
r interesse do OUTORGANTE(S), agindo para tanto em conjunto ou
| Separadamente, podendo substabelecer os poderes que 1lhes foram
outorgados especialmente, na bessoa de outro profissional, com ou
sem reservas, tudo com o fim de levar g bom termo seus interesses,
| e ‘para -fins especificos ajuizar acdo judicial, apresentacgdo de
|

recurso, e dando tudo por bom, firme e valioso firma a Presente
| procuracio.

os

DECLARAQ;XO DE Declaram para fins de Direi‘to, so.b as penas da Lei
HIPOSSUFICIENCIA' TG 1.060/50, que n&o possui condigdes de arcar com
=MV,

a8 -.eustas Processuais, senm comprometer

o préprio
‘ sustento e de sua familiag.

|
[ AUTORIZAQAO: Fica acordado entre as partes o percentual de 30%

referente 3 acompanhamento processual, recursal,
independente da sucumbéncia, bem como sobre todos os
ganhos decorrentes do processo, inclusive, valores
retroativos, caso existam, Custas e despesas

processuais ficam 2 cargo do(a) Outorgante. V&lido
Como contrato entre as partes,

Catolé do Rocha/PB, 25 de %ZOM@& de Q019 .
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Secretaria do Estado da Paraiba
Hospstal chzma! de Sousa
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| Onn dista / Trauma gista

/ peCRM PB: 2

i _{ coF 058, 741194457

g Médico\ﬂt‘*ﬁrfvhfarfmbo
&

Rua José Facundo de Lire, s/n— CEP; 58802-180
Fones: 3522.2774 / 3522.2776 — Sousa-FB.

Art: Daivgon Rodrigues
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" ESTADO DA PARAIBA
& GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 5
DAPARAIBA | HOSPITAL REGIONAL DR. AMERICO T T
MAIA DE VASCONCELOS o k0 CONES

Declaracio

DECLARAMOS para os devidos fins de direito que, MARIA
APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA, RG 2.948.493 SSP/PB, residente
¢ domiciliada no Sitio: Timbauba — Riacho dos Cavalos— PB, foi atendida
nesta Unidade Hospitalar, por Dr. Lucas Suassuna Caetano - CRM —11171,
no dia 15 de Junho de 2018. Deu entrada na Urgéncia e Emergéncia,
vitima de acidente de moto, foram feitos os primeiros procedimentos e em
seguida liberada. Conforme cépia da ficha de atendimento ambulatorial,
anexa.

As informagdes citadas encontram-se arquivadas, o referido é verdade
€ vai por mim assinada.

Gieda Darblen de Freitas Ramalho Wonteino
Diretora Geral

Catolé do Rocha — PB, 16 de Outubro de 2018.

Hospital Regional Dr. Américo Maia de Vasconcelos
Rua: Castelo Branco, 349 Batalhfio — CEP: 58884-000 — Catolé do Rocha — PB

Email: hospitalcatole@hotmail.com - Tel. (83)3441-2280

<UCUMENTO ORIGINAL 23 00T, 20%

Num. 19347753 - Pag. 1



08/11/2018 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

VITIMA MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA

COBERTURA invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO MARCOS
AURELIC VIDAL CORRETAGEM DE SEGUROS EIREL! - ME
"BENEFICIARIO MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 06658684480

Posi¢ao em 08-11-2018 08:59:01

Desculpe, no momento, néo conseguimos localizar informag¢des com os dados que vocé
forneceu. Por gentileza, clique aqui e nos envie um e-mail para que possamos checar
melhor o seu caso. Por gentileza, aguarde, em até 72 horas, entraremos em contato
com vocé para informar a situagao do seu pedido de indenizagéo.

09/11/2018 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50

https://www.seguradoralider.com.br/Seguro-DPVAT/Acompanhe-o-Processo <
L ;"1. Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 20/02/2019 16:22:39 Num. 19347771 - Pé.g. 1

2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19022016210315700000018826377
i 3 Numero do documento: 19022016210315700000018826377




Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Tribunal de Justica
Sistema de Custas Online

Guia de Custas Prévias

N° Guia: 014.2019.600218 Data Vencimento: 28/02/2019 Data Emissdo: 20/02/2019
Comarca: Catole do Rocha
Classe: ACAO CIVIL PUBLICA - CIVEL -65
Promovente: MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA
Promovido: SEGURADORA LIDER
valor da Causa: R$ 1.000,00
Despesas Processuais: R$ 12,00 Custas: R$ 98,82 Taxa: R$ 49,41

Total da Guia: R$ 160,23

Certifico que os dados referentes a comarca, classe, partes, valor da causa e diligéncias constantes na guia de custas online
conferem com os dados constantes na peti¢do inicial, conforme as leis 5.672/92 e 6.688/98.

Servidor

APRESENTACAO OBRIGATORIA QUANDO DO PROTOCOLAMENTO DA ACAO.

http://pje.tjpb.jus.br:80/pj istVi
jpb.j pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19022016211379500000018826386 Num. 19347780 - Pag. 1



Namero do boleto:

Poder Judiciario do Estado da Paraiba 014.2.19.00218/01

Guia de Recolhimento de Custas e Taxas
Lei n® 5.672/92, Lein® 6.682/98 e Lei n® 6.688/98 (Via da parte)

Data de emissao:

20/02/2019
N® do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
Catole do Rocha ACAO CIVIL PUBLICA - CIVEL -85 28/02/2019
NGmero da guia: 014.2019.600218 Tipo da Guia: Custas Prévias UFR vigente:
RS 49.41
Detalhamento: Gonta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 98,82 1618-7228.039-6
- Taxa Judiciaria: R$ 49,41
- Despesas processuais postais: R$ 12,00 Parcela:
- Taxa bancaria: R$ 1,35 n
Valor total:
Observagoes: RS 161,58
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. Desconto total:
_ O namero da guia devera ser informado na distribuigdo do processo. R$ 0,00
866500000017 61 5809283182 5201 90228012 421900218015
R$ 161,58

Poder Judiciario do Estado da Paraiba Namero do b°"*t°1=4 KR
. < 014.2.19.
Guia de Recolhimento de Custas € Taxas
. . . Data de emiss&o:
o 0 o
Lei n® 5.672/92, Lei n° 6.682/98 e Lei n° 6.688/98 (Via do processo) B
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
Catole do Rocha ACAO CIVIL PUBLICA - CIVEL - 65 28/02/2019
Niimero da guia: 014.2019.600218 Tipo de Guia: Custas Prévias UFR vigente:
R$ 49,41
Detalhamento: Conta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 98,82 1618-7228.039-6
- Taxa Judiciaria: R$ 49,41
- Despesas processuais postais: R$ 12,00 Parcela:
- Taxa bancaria: R$ 1,35 1M
Valor total:
5}
Observagdes: B 510
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. Desconto total:
- O numero da guia devera ser informado na distribuicéo do processo. R$ 0,00

0000017 615809283182 520190228012 421900218015

T

L —

Niamero do boleto:

Poder Judiciario do Estado da Paraiba e A
Guia de Recolhimento de Custas € Taxas Fuh
. - : de emissao:
° 5.672/92, Lei n® 6.682/9 n° 6.688/9 , Ty
Lei n° 5.672/92, Lei n° 6.682/98 e Lei n° 6.688/98 A— e
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
Catole do Rocha ACAO CIVIL PUBLICA - CIVEL - 65| 28/02/2019
Namero da guia: 014.2019.600218 Tipo de Guia: Custas Previas UFR vigente: e
Detalhamento: Conta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 98,82 1618-7228.039-6
- Taxa Judiciaria: R$ 49,41 7 =
- Despesas processuais postais: R$ 12,00 arcela:
- Taxa bancaria: R$ 1,35 7
Valor total:
" R$ 161,58
Observacoes:
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. Desconto total:
- O ntmero da guia devera ser informado na distribuicao do processo. R$ 0,00

228012 421900218015

T e

86

il

http://pje.tjpb.jus.br:80/pj istVi
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,Conta referentea . jo.., . Data prevista da’
Apresgntaga(‘)' = proxima leitura
Mai/ 2018 16/05/2018 16/08/2018
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: 18/G4/18 3252 180518 2785 i 43 3
cei Des 2 39?5“’*%?;
0801 . Consuma em ki 43.000 C 440880
0801 Adic. 3. &Amareia
5 0810 Subsidio
AMENTCS E SERVICOS
0804 COMFENSACAD POR INDICADOR-OMIC 0 (2318
9908 Devolucio Subsicio
CCI: Cadige de Clas: TOTAL w32
Média dltimos meses (kwh) zg%glﬁsqgo :
: " 'Histérico deé Consumo (kWh)
(R | (P i i hy R iga |
'z Juaft7 T &g0i17 Se Nev/ 17 . Dez/iv
4a54 4e04.5386.152a2.2598.0605.4381 4aad
s 272018-Catols s
Indicadores de Qi Digcriminacao
DICVENSS
DIC TnN'S*an
DIC ZNUAL
FIC MENSAL
FIC TRIMESTRAL
FICANUAL
CMiC
OICR
-REAVISO: Casa E(o)
SEr SUSPENnse & P
anbs essadata
seja comunical
¢4, Ca estejam pagas, de
ESTEFRAZO NAO \/A._E PARA AQ FATURAS JA RE
doforneciments podera acorrer 2 qualgue:
dias, contade da cata de venciments daatu
Fatura sujeitz ainciusdo em drgdos de prete: o
Subvengéo DEC.7.881/13R$ 5,28 v
- Leturz contirmada Tes &
. e
22: -Pag. 1
Assinado eletronicamente por: MARCELO ANDRADE VIEIRA DE FREITAS - 20/02/2019 16:22:43 Num. 19347788 - Pag

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19022016212468800000018826394
3 Numero do documento: 19022016212468800000018826394




D:ELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL
32 Superintendéncia Regional — Patos
192 Delegacia Seccional - Sousa

Delegacia de Policia Civil de Santa Cruz/PB

POLICIA ¢ GOVERNO

c I v I L Secregngeﬁimigp‘

2 Seguranca e da Defesa Social
PARAIBA i

BOLETIM DE OCORRENCIA POLICIAL

Boletim de Ocorréncia n°. 201/2018

Aos QUINZE DIAS de AGOSTO de DOIS MIL E DEZOITO, nesta cidade de SANTA CURZ/PB, na Delegacia
de Policia Civil, sob a responsabilidade do(a) Excelentissimo(a) Senhor(a) Delegado(a) de Policia Civil
Dr(a). VICENTE HONORIO FILHO, comigo, escrivd(o) do seu cargo, ai, por volta 15:h,40min,
compareceu a PESSOA a seguir qualificada:

COMUNICANTE: MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA, conhecido (a) por APARECIDA, Identidade n®
2948493/SSP/PB, CPF n® 066586844-80, nacionalidade brasileiro(a), estado civil: solteiro(a), profissdo:
agricultora, filho(a) de Jose Francisco de Oliveira e de Maria Bernadete da Silva Oliveira, natural de
Catolé do Rocha-PB, nascido(a) em 22.08.1984(com 33 anos de idade), do sexo feminino, residente no
Sitio Varzea Grande, Zona Rural de Catolé do Rocha-PB.

a quem lhe foi esclarecido a respeito das penas cominadas ao crime de FALSIDADE IDEOLOGICA (CP,
art. 299), tendo declarado que compareceu & esta Delegacia de Policia Civil para
narrar/registrar/informar/noticiar conforme a seguir enumerado:

1) Natureza do fato: ACIDENTE DE TRANSITO;

2) Data do Fato: 15/06/2018;

3) Horario do fato: 18:h,00:min;

4) Local do fato: Sitio Cajazeirinha-Catole do Rocha-PB;

5) Unidade(s) de Satide para a(s) qual(is) o(a) acidentado(a) foi encaminhado(a): Hospital
Regional de Catolé do Rocha-PB;

6) O comunicante/vitima conduzia o veiculo? sim

7) Sendo o(a) comunicante o(a) condutor(a) do veiculo envolvido no acidente, & ele(ela)
habilitado? sim;

8) O veiculo do(a) comunicante encontra-se em dia com sua obrigacoes tributarias no
momento do acidente? sim.

6) Descrigdo do(s) veiculo(s) envolvido(s) no acidente:

HONDA/CG 125 TITAN KS, COR VERMELHA, ANO E MODELO 2000, PLACA MON7300/PB, CHASSI
9C2JC30101R033535, licenciada em nome de Maria Solange da Costa.

7) Testemunha(s) do fato/acidente:

LNéo informou. 1
8) Breve resumo do fato:

O(A) comunicante compareceu a esta DP para registrar que na data hora e local acima descrita, sofreu
um acidente de transito, quando trafegava da Cidade de Catole do Rocha, sentido sua residéncia,
conduzindo a moto acima descrita; Que, afirma a comunicante que ao chegar ao Siti8o Cajazeirinha um
animal(jumento) atravessou a pista e nisto veio a colidir com o animal, caindo em seguida, sofrendo
trauma pelo corpo; Que, foi socorrido por terceiros para o Hospital Regional de Catole do Rocha, onde
recebeu atendimento medico.

OBSERVACOES DA UNIDADE POLICIAL:

Nada mais a consignar, lido e achado conforme, vai devidamente assinado pelo(a) noticiante, e por mim,
escriva(o) que digitei.

_Aswasa Paohssds daihVaal Vaiig

L

DOCUMENTO ORIGINAL

Comunicante

23 OUT. 208 —

Escriva(o)/Agente

Modelos_Delegado_ILAMILTO

JETp o]
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Poder Judiciario da Paraiba
12Vara Mista de Catolé do Rocha

PROCEDIMENTO COMUM (7) 0800315-05.2019.8.15.0141

DESPACHO

1. Defiro os beneficios dajustica gratuita.

2. Providencie-se a realizagdo de pericia médica, intimando-se ambas as partes, para apresentar quesitos e, querendo, indicar
assistente técnico, no prazo de 5 dias.

3. Com ajuntada do laudo, intimem-se ambas as partes para manifestarem-se, no prazo de 5 dias.
CATOLE DO ROCHA, 3 de margo de 2019.
Fernanda de Araujo Paz

Juizade Direito em substituicdo

R Assinado eletronicamente por: FERNANDA DE ARAUJO PAZ - 03/03/2019 10:52:52 Num. 19584628 - Pég. 1
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19030310525212500000019056353
Numero do documento: 19030310525212500000019056353




CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento a determinacdo da MM Juiza, foi designado o perito Dr. Euder Romero
Liberalino da Nébrega para realizar pericia médica na parte autora, sendo agendado o dia 03/10/2019, a
partir das 08h00min no Férum local.
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12Vara Mista de Catolé do Rocha
Avenida Deputado Americo Maia, S/N, Jo&o Serafim, CATOLE DO ROCHA - PB - CEP:
58884-000
CATOLE DO ROCHA

0

N° do processo: 0800315-05.2019.8.15.0141
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto(s): [ACIDENTE DE TRANSITO]

Autor: Nome: MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA
Endereco: Sitio Timballba, /n, zonarural, CATOLE DO ROCHA - PB - CEP;: 58884-000

Réu: Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A
Endereco: R SENADOR DANTAS, 5,6,9,14,15, - de 58 ao fim - lado par, CENTRO, RIO DE JANEIRO
- RJ- CEP: 20031-205

MANDADO DE INTIMAGAO
(AUTOR)

O MM. Juiz de Direito da 12 Vara Mista de Catol € do Rocha manda ao oficial de justicaque, em
cumprimento a este, intime a parte

Nome: MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA

Enderego: Sitio Timbalba, §/n, zonarural, CATOLE DO ROCHA - PB - CEP: 58884-000

para comparecer no dia 03 de outubro de 2019, a partir das 08h00min, no Férum local pararealizagdo de
periciamédica.

Advirta-se 0 autor para comparecer ao consultério do perito levando consigo todos os exames e receitas
médi cas que possua e que se relacionem com a doenca/ enfermidade alegada nainicial.

CATOLE DO ROCHA, em 2 de setembro de 2019.

De ordem, ELANE CRISTINA VIEIRA CARNEIRO
Mat.

Assinado eletronicamente por: ELANE CRISTINA VIEIRA CARNEIRO - 02/09/2019 13:34:38 Num. 24038430 - Pég. 1
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Intime-se as partes para comparecerem no dia 03 de outubro de 2019, a partir das 08h00min, no Férum
local pararealizagao de pericia médica na parte autora, bem como para, querendo, indicarem seus
quesitos e seu(s) assistente(s) técnico(s) para acompanhar o exame pericial, no prazo de 05 (cinco) dias
Utels.

Advirta-se 0 autor, por intermédio de seu(sua) advogado(a), para comparecer ao consultorio do perito
levando consigo todos os exames e receitas médicas que possua e que se relacionem com a doenga/
enfermidade alegada naiinicial.

Num. 24038431 - Pag. 1




CERTIDAO

Certifico e dou fé, que em cumprimento ao presente mandado, intimei
MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA, dando-lhe conhecimento de todo contelido deste e entregando-lhe a contrafé.
Certifico que a Sra MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA, reside atuamente na Rua Calixto Fernandes de Sousa, n°
806, Bairro Luzia Maia, nesta cidade de Catolé do Rocha - PB. Certifico ainda que, deixei de anexar o presente mandado, em
virtude da auséncia de scanner na salados Oficiais de Justica.

Catolé do Rocha, 09 de setembro de 2019.

IRACEMA ALVES BEZERRA SOARES

OFICIALA DE JUSTICA

Num. 24224585 - Pag. 1
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